
Ģimnāzisti apmeklē Padomju slepeno bunkuru Līgatnē 

 

Novembrī 9.B klases skolēni devās saliedēšanās pasākumā, ieplānojot 

Padomju slepenā bunkura apmeklējumu Līgatnē. Tā mērķis: apmeklēt vienu no 

stratēģiski svarīgākajām vietām Padomju Latvijā, kuru izmantoja kā  slēptuvi 

kodolkara situācijas gadījumā, un iepazīties ar  tās darbības principiem un tā laika 

autentisko pazemes aprīkojumu. 

Klases audzinātājas  R. Kļaviņas viedoklis: klases kolektīva saliedēšanās 

pasākums bija izzinošs. Skolēniem informācija tika pasniegta vienkāršā skaidrojumā, 

kas ļāva vieglāk uztvert vēsturiskos faktus par Līgatnes bunkuru. Interesanti likās, ka  

9 m zem zemes ir saglabājušies autentiski laikmeta eksponāti un  tajā iekārtota 

patversme Latvijas komunistu varas elitei kodolkara gadījumā. Pārsteidza arī tas, ka 

30 gadus rehabilitācijas centra darbinieki un apmeklētāji neko nezināja par bunkura 

eksistenci. Bunkurs tika izbūvēts aukstā kara laikā, kad PSRS nemitīgi bija gatava 

Rietumu uzbrukumam un īpaši ASV kodoltriecienam. Te bija viss nepieciešamais, lai 

pēc kodolkara izdzīvotu dažus mēnešus. Bunkurā aizdomājos arī par šā brīža situāciju 

pasaulē, kā tas būtu, ja tas mūs skartu. Lai arī Līgatnes slepeno bunkuru jau esmu 

apmeklējusi vairākas reizes, tomēr ikreiz atklājas jauni fakti par šo slepeno vietu 

Latvijā. 

Skolēnu viedokļi: 

Līgatnes bunkurā man visvairāk patika istabu noformējums.( Emīls) 

Līgatnes bunkurs bija ļoti interesanta vieta. Tur es uzzināju, kam bunkurs bija domāts. 

Bija interesanti uzzināt to, ka tur vēl strādā gaisa padeves sistēma un ka tā automātiski 

ieslēdzas. Patika, ka dažās telpās varēja spiest pogas un izmēģināt dažādas ierīces.( 

Žanete) 

Līgatnes bunkurs man likās ļoti interesants, jo tādā es biju pirmo reizi, tāpēc tas likās 

ļoti iespaidīgi. Es uzzināju vēsturi par bunkuru, kad tas tika izmantots un kādā veidā. 

Pārsteidza tas, ka uz bunkuriem taisa rehabilitācijas centrus. Kad mums to izstāstīja, 

tas likās interesanti un negaidīti, un man arī patika tas fakts, ka baseins ārā ir uztaisīts 

Latvijas karoga veidā. 

( Viktorija) 

Man patika ekskursija pa bunkuru, es uzzināju daudz jauna, kā tur varēja atrasties, ka 

agrāk par to vietu zināja ļoti maz cilvēku un tur strādāja tikai 20 cilvēki. Patika arī tas, 

ka varēja paspaidīt iekārtu podziņas, kas lika iejusties bunkura dzīvē.( Margarita) 

Bija ļoti interesants, vēsturisks stāsts par Līgatnes bunkuru. (Dāvids) 

Varēja uzzināt ļoti daudz plašas un patiešām noderīgas informācijas, kā arī kartē 

varēja apskatīt savas pilsētas tuvumā esošos bunkurus un dažādus rīcības plānus. 

( Kristiāna ) 

Man ļoti patika ekskursija bunkurā. Varēju uzzināt, kā viss agrāk strādāja un kādi 

būtu apstākļi, dzīvojot bunkurā. Man ļoti patika gide, varēja uzzināt daudz par vēsturi 

un dažādus interesantus faktus par tā laika notikumiem. ( Katrīna) 

Man ļoti patika ekskursija bunkurā. Patika, ka varēja arī paspaidīt pogas pašā 

bunkurā.  
( Filips) 



Man patika bunkurā.  Uzzināju par rīcību ārkārtas gadījumos, tajos laikos. Papētīju 

slepenās kartes ar interesantu informāciju. Ieraudzīju, kādā veidā bunkurs tika 

apgādāts ar skābekli. Uzzināji daudz ko jaunu. ( Emīlija) 

Apskatot bunkuru, varēja sajust to laiku atmosfēru, kā arī uzzināt, kādam nolūkam ir 

domāta katra no istabām, kas atrodas bunkurā. Es uzzināju, ka ir istaba (uz kuras 

sienām ir daudz Latvijas karšu ar dažādiem plāniem) ir pat līdz mūsdienām ļoti 

noderīga un svarīga, jo uz tām kartēm ir aktuāli dažādu situāciju gadījuma plāni 

(plāni-ko un kā rīkoties). Līgatnes bunkurā uzzinātā informācija bija ļoti noderīga. ( 

Uļjana) 

Ekskursijā pa bunkuru uzzināju par Latvijas vēsturi, kā rīkojās, kad kaut kas notika. 

Gide labi visu izstāstīja par bunkura vēsturi un istabām, kā arī patika, ka varēja 

apskatīt un dažreiz arī izmēģināt dažādus bunkurā esošos priekšmetus. ( Adrians) 

Man ļoti patika Līgatnes bunkurā, jo interesanti stāstīja. Es uzzināju, ka Latvijā ir 

vairāki slepenie bunkuri un ka par šo bunkuru agrāk zināja ļoti maz cilvēku, jo bija kā 

pansionāts.  

( Kristiāna) 

Man ekskursija bunkurā šķita ļoti interesanta. Ļoti ieintriģēja tas, ka bunkurs tika 

pilnvērtīgi izmantots tikai vienu reizi. Man arī šķita interesanti, ka cilvēki, kas dzīvoja 

virs bunkura, pat nezināja par tā eksistenci. (Evelīna) 

Līgatnes bunkurs bija ļoti labs izvēlēts apskate objekts, uz kuru es būtu gatava 

aizbraukt vēlreiz. Tur es uzzināju, kāpēc tas tika izveidots un kā tur agrāk tas viss 

darbojās. Uzzināju, kādas būtu Latvijas darbības agrāk, ja mums uzbruktu.( Alise) 

Skolotājas R. Kļaviņas foto 

 

  

 

  



 

 

 

 

 

Sagatavoja S. Arbidāne, LSS koordinatore 


